证券代码：600062    证券简称：华润双鹤    公告编号：临 2023－017

华润双鹤药业股份有限公司

关于举办机构投资者走进华润双鹤活动情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

华润双鹤药业股份有限公司(以下简称“公司”)于 2023 年 4 月 7

日举办了“机构投资者走进华润双鹤”主题投资者交流活动。本次活

动旨在加强公司与机构投资者的沟通交流，增进机构投资者对上市公

司及行业的了解，增进上市公司市场认同和价值实现，提高上市公司

质量。活动相关情况公告如下：

一、沟通交流活动基本情况

1、时间：2023 年 4 月 7 日

2、地点：华润双鹤(北京)工业园(北京市朝阳区双桥东路 2 号)

3、公司参会人员：董事会秘书、副总裁范彦喜先生，财务管理中

心总经理于长久先生。

4、调研机构名称(排名不分先后)：华泰证券、众安在线财产保险

股份有限公司、英大国际信托有限责任公司、新华养老保险股份有限

公司、高毅资产、阳光资产管理、YongRong Asset Management、中金

公司、银华基金、华富基金、国新证券、中华联合保险。

二、交流的主要问题及公司回复概要

问题一： 现在国企改革是很热的话题，公司基于这样的一个大背

景下有什么发展规划和工作举措？

答：公司按照国企改革要求，于 2022 年实施了为期三年的限制

性股票激励计划，充分有效地调动管理人员和核心业务骨干人员的积

极性和创造性，促进公司高质量发展。

针对国企改革，公司围绕“低成本、大规模、多品种、高质量”

的战略方针开展工作：一是践行全价值链低成本战略，持续降本控费

增效，通过优化生产基地布局、减员增效、布局原料制剂一体化、引

入智能化设备提升效率等措施不断降低成本，以合规为抓手不断加强

费用管理并提升费用精细化管理水平，营销费率下降，通过集中招标

采购等多措并举消化能源和原辅料价格上涨影响。二是持续推进创新

转型，制定由产品驱动期、技术驱动期、创新驱动期三个阶段组成的

“十年三步走”研发战略，现已完成第一发展阶段“产品驱动期”，

转段启程“技术驱动期”，布局差异化技术平台；构建科创委员会统

筹、研产销协同一致的三级研发体系，引领研发高质量发展；打造具

有自主知识产权的 Fascin 蛋白抑制剂抗肿瘤平台和抗病毒前药技术

平台，多元合作积累技术经验，其中抗病毒领域的 CX2101 项目已获

得亚洲区授权开展 I 期临床，抗肿瘤领域的 DC05F01 项目 I 期临床

获批，主体试验完成并获得安全性小结。

问题二： 能否具体介绍华润双鹤在国际市场的拓展策略？

答：公司国际化围绕“引进来”和“走出去”布局。在“引进来”

方面，围绕肿瘤、抗病毒、儿科、罕见病等战略方向，一方面引进、

合作全球前沿的创新药技术/创新药，沉淀公司在创新药研发的技术

能力，助力创新转型，如从美国引进 1 类创新药 Fascin 蛋白抑制剂

等；另一方面充分发挥公司在国内商业化优势，引进高质量产品的商

业化权益等，快速丰富公司产品管线，贡献收入。在“走出去”方面，

公司 2022 年原料出口规模超 6 亿，覆盖 40 余个国家/地区，未来将

依托肝素系列产品、辅酶 Q10、缬沙坦等全球市场资源，持续强化原

料成本竞争优势，提升产品质量，加大开发高附加值原料药，探索制

剂出口，不断丰富出口产品梯队；同时加快拓展高价值、高潜力的非

法规市场，逐步拓展至法规市场，持续做大出口业务规模。

问题三： 全国大输液竞争格局是否会进一步集中？公司输液毛

利率能否恢复到疫情前水平？

答：目前全国输液市场格局基本稳定，但竞争仍然存在。对于输

液业务，公司强调根据地市场，聚焦四大生产基地，不断拓展医疗终

端的开发力度，提升产品盈利能力及市场占有率；对于非根据地市场，

通过持续提升服务质量和产品质量来加大竞争优势。公司通过优化产

品结构、基地整合及自动化提升效率，整体成本不断下降，目前输液

整体毛利率 50%左右，未来将基本保持稳定。

问题四： 2022 年收购神舟生物和天东制药的战略意义？后续在

并购方面的思路和规划？

答：2022 年公司完成 2 项并购，均是落实公司原料药制剂一体

化的战略举措：一是收购华润医药产业基金持有的天东制药 31.25%

股权，实现对天东制药 70%控股，此举有利于更好地整合公司资源，

加大对天东制药的投资和管理，通过提升其生物提取能力等拓展天东

制药业务增长空间。天东制药的依诺肝素钠注射液在第八批全国药品

集中采购中中选，后续有望进一步上量增加销售收入并增加更多市场

份额；二是收购神舟生物 50.11％股权并与中国航天科技集团空间技

术研究院签订战略合作框架协议，布局生物发酵领域，提升生物发酵

领域产品获取能力，后续公司会在生物发酵方面加强技术和人才投入，

进一步扩大神舟生物的产品结构，提升盈利能力。

公司将抓紧行业整合窗口，围绕领域拓展和能力提升开展外延并

购和产品引进，深化产业链延伸。并购转向差异化和创新方向，一方

面围绕领域拓展来保证公司多产品布局，聚焦临床需求让更多患者获

益；另一方面补齐公司研发的短板，加强技术平台建设以及人才引进，

通过并购、BD 等合作来合力打造开放的创新生态，为公司研发创新

的组织和队伍建设奠定基础。

问题五： 请问公司对于国家带量采购的应对策略，尤其在院外零

售市场的策略？

答：公司积极拥抱带量采购，加快仿制药过评步伐，储备具备带

量采购资格的产品。对于院内市场，积极参与带量采购竞标，截至 2022

年末有 16 个产品(含续约)在前七批国家级带量采购中中选，公司的

氨氯地平阿托伐他汀钙片、甲硝唑氯化钠注射液和依诺肝素钠注射液

3 个产品在 2023 年 3 月 29 日举行的第八批全国药品集中采购中中

选，后续有望进一步上量，增加销售收入并增加更多市场份额，对公

司未来的经营业绩产生积极的影响。对于院外市场，一是华润双鹤有

良好的连锁客户基础，公司与全国各大连锁药店均有战略性合作协议，

通过战略性合作提升产品在零售市场的覆盖，保障处方药院内院外多

渠道可及性，使更多患者治疗需求得到满足；二是加强 OTC 产品销

售，通过双鹤体系化的患者服务和过硬的产品质量，形成良好的患者

口碑，通过 OTC 产品提高双鹤的品牌知晓率及美誉度，反向拉动处

方药在 OTC 市场的销量，构建整体 OTC 营销能力；三是加快推进数

字化营销，针对不同的客户及业务场景，围绕双鹤战略，搭建在国内

主流电商平台的营销体系，匹配相应的产品进行支撑，增加患者线上

购药可及性及便利性，提升患者对产品的忠诚度，进一步促进企业品

牌力。

问题六： 公司对于未来几年有何利润增速指引？

答：“十四五”期间，公司将积极应对行业变革，秉承“关心大

众，健康民生”的企业使命，重塑仿制药与创新药业务价值，即“仿

制哺育创新、创新驱动未来”，致力成为大众信赖、创新驱动的世界

一流制药企业。

2023 年，公司将坚定落实“十四五”战略，持续推进“夯实卓越

运营，促进产业发展；坚定研发转型，重构产业创新；加速外延发展，

壮大投资管理、资金募集及退出能力；深化组织发展，提升管理服务

能力”四项工作主题，为实现世界一流制药企业的目标砥砺前行。

2023 年预计主营业务收入和盈利保持不低于行业平均的增长速度，

同时需要考虑达成股权激励指标的要求(以上经营目标不代表公司对

未来业务的盈利预测，并不构成对投资者的业绩承诺，公司实际经营

情况受各种内外部因素影响，存在不确定性，敬请投资者注意投资风

险)。

三、风险提示

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易

所网站 www.sse.com.cn 和公司指定信息披露媒体《中国证券报》《上

海证券报》《证券时报》上刊登的相关公告为准，敬请广大投资者理

性投资、注意投资风险。公司对长期以来关注和支持公司发展的广大

投资者表示衷心感谢！

特此公告。

华润双鹤药业股份有限公司

董  事  会

2023 年 4 月 11 日